
EDITAL Nº 039/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO - RETIFICAÇÃO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA  PROVIMENTO  DE
VAGAS  NA  FUNÇÃO DE GUARDA TEMPORÁRIO PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO  ESTADO  DO  PARANÁ,
ÓRGÃO VINCULADO À SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo aos termos da Lei Complementar Estadual nº
108, de 18/05/2005; da Lei Complementar  Estadual  nº 179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a
contratação de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,

 

 RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos constantes no anexo I, para entrega dos documentos listados no anexo II do presente Edital.

Curitiba, 08 de outubro de 2021.

CEL. ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Anexo I – do Edital nº 039/2021 – Departamento Penitenciário

CURITIBA– FEMININO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – CEP 82600-730 - CURITIBA PR

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

87 ANNE KAROLLINE NUNES WENDT

20/10/2021 9H88 ARIANE CARVALHO DE SIQUEIRA BATISTA

89 FABIANA TABORDA DE RAMOS DA SILVA

CURITIBA– MASCULINO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI – CEP 82600-730 - CURITIBA PR

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

360 JORGE MOROSO

20/10/2021 10H

363 MARCIO RODRIGUES PINTO

366 FLÁVIO DE OLIVEIRA DE FREITAS

367 WILMAR KOVALSKI

368 ELIZEU CARDOSO DE SOUSA

369 ALESSANDRO SANTOS LEMOS

20/10/2021 11H

370 CASSIO PEREIRA SALES

371 WALMIR LEAL  DA GRAÇA

373 ELTON LUIZ RODRIGUES LOPES

374 CARLOS ORLANDO SUCHECKI SOBRINHO

375 MARCOS ROBERTO DURÃES SCUSSEL

20/10/2021 13H

377 74 FABIO DOS SANTOS ROCHA DA CONCEICAO

378 ROBERTO ARMANDO PEREIRA FILHO

379 RODNEY APARECIDO FRANÇA

380 LEANDRO EDSON DAHLE

381 ALEXANDRE RENECHEK

20/10/2021 14H382 JOSIAS GABRIEL ALVES MOREIRA

383 ROGÉRIO ANTONIO BRASS



20/10/2021 14H

384 ANDERSON CORDEIRO

385 DOUGLAS ALEXANDRE TEIXEIRA

386 RAFAEL CARLOS COMUNELLO DA COSTA

20/10/2021 15H

387 ELISANDRO VANTIENEN DOS SANTOS

388 ITAMAR  ISAIAS DE MIRANDA

389 VALMIR RODRIGUES DOS SANTOS

390 75 ÉDSON ARCANJO DE JESUS

391 LUIZ CARLOS MAINARDES

20/10/2021 16H392 ORCILEI GUILHERME DE SOUZA BARBOSA

393 MAURILIO APARECIDO BASSO

394 JEFERSON DA SILVA ASSINK
21/10/2021 9H

395 FERNANDO ALVES PEREIRA

396 EDUARDO SIZANOSKI

21/10/2021 10H

397 REGINALDO SILVA DE ARAUJO

398 76 VILMAR LEONEL BABIO

399 JONAS BOENO PINTO

400 LEANDRO MOREIRA DE SOUZA

401 RICARDO DE OLIVEIRA BAGIO
21/10/2021 11H

402 77 DOUGLAS CASSIANO MEDEIROS

403 78 CARLOS EDUARDO DE LIMA DIAS BATISTA

21/10/2021 11H405 79 LEANDRO DA SILVA

408 80 JHON MAYCO DOS SANTOS LOBATO

PONTA GROSSA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

29 MONICA SCHASTAI DE ASSIS SAMPAIO

21/10/2021  9H30 SILMARA DO PRADO NABOZNY

31 GISELE AMARAL

PONTA GROSSA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

171 BRUNO CESAR FRANCO DE LIMA

21/10/2021 9H
172 DIEGO GIEBELUKA

174 CARLOS HENRIQUE BRANCO

175 JOÃO CARLOS RIBEIRO

176 THIAGO DE JESUS

21/10/2021 10H177 ERICKSON GILMAR SANTOS AVILA

178 LUIZ AUGUSTO DO CARMO JUNIOR

179 DANIEL MACHADO ROSA

21/10/2021 11H180 LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

181 DOLISETE FERREIRA DA SILVA



182 MARCELO OSTERNACK   *********

21/10/2021 13H183 DIEGO NATAEL DA LUZ

184 RODRIGO CARNEIRO DE LARA

185 THIAGO WILLIAM CAMPONES

21/10/2021 14H186 DENIS LUCAS VIANA

187 EVERTON RIBEIRO DOS SANTOS

232 31 RAFAEL ALBERTO BATISTA

21/10/2021 15H237 32 CARLOS CEZAR DA SILVA NEVES

245 33 ALTEVIR DE BOMFIM JUNIOR

CASCAVEL – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL

ENDEREÇO:RODOVIA BR 277 - KM 579 - CEP 85.818-560 - CAIXA POSTAL 10 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

16 ADRIANA ASTRIGI DOMINGOS 21/10/2021 9H

CASCAVEL – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL

ENDEREÇO:RODOVIA BR 277 - KM 579 - CEP 85.818-560 - CAIXA POSTAL 10 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

107 CÉSIO BRENO LIMA BELARMINO
21/10/2021 10H

109 MARCELO VILLALBA ZARZA

111 CLETO ANTONIO BOCORNI
21/10/2021 11H

113 RAFAEL UBIRAJARA LUIZ CHITTO

CRUZEIRO DO OESTE – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

35 MICHELE LUIZ RIBEIRO DOS SANTOS
21/10/2021 9H

37 THAIS PEGORARO MANOZZO

CRUZEIRO DO OESTE – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

322 AGASSIS SOUZA RODRIGUES DA SILVA
21/10/2021 9H

323 LUIZ GUILHERME FERREIRA PIRATH

324 ADEILDO DE OLIVEIRA BITTENCOURT
21/10/2021 10H

325 RALFI DOUGLAS GOMES DA SILVA

326 EDIVAN POTRATZ DE ALMEIDA

21/10/2021
11H

328 RAFAEL BONAMIM VAZ

330 LUCAS ABNER DOS SANTOS

331 WELINTON JORGE ARAUJO

21/10/2021 13H332 LAERCIO TRISTAO JUNIOR

333 ELISEU BARBOZA

334 ROBSON ALAN SILVEIRA 21/10/2021 14H

335 FRANKLYN SANTOS FRAGA



21/10/2021 14H
336 FÁBIO SILVA RAMOS

337 ANDRÉ HONORATO MARINS

21/10/2021 15H338 JEFFERSON GONÇALVES JUNIOR

341 BRUNO RAFAEL RICHTER

342 VINICIUS CARDOSO DIAS

21/10/2021 16H442 80 PEDRO HENRIQUE DA SILVA

445 81 JACKSON CICERO DE SOUZA ALVES

MARINGÁ – FEMININO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  Rua Marquês de Abrantes, nº 47, Zona 07, Maringá – PR – CEP 87.020-170

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

51 NEREIDE CRISTIANE TAMBORLIM SOUZA

21/10/2021 9H52 8 JULIANA DE SOUZA SEGRETTO

53 NEIDE BATISTA DA SILVA DAS NEVES

MARINGÁ– MASCULINO

LOCAL:  CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  Rua Marquês de Abrantes, nº 47, Zona 07, Maringá – PR – CEP 87.020-170

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

251 FABIO GUEDES SILVEIRA

21/10/2021 10H

254 GILSON APARECIDO DONADELI

255 JEAN FLÁVIO QUEIROZ DE PAULA

256 WALMIR ÉTORI RODRIGUES

257 ISAIAS VAZ VIEIRA

258 FÁBIO ABEL FIORUCCI

21/10/2021 11H

260 RODRIGO DE ALMEIDA PEREIRA

262 ANDERSON RODRIGUES VIEIRA

263 MARCOS PAULO DOS SANTOS

264 ALLAN DOUGLAS ROMÃO

265 ANDREY OLIVEIRA DE ALMEIDA

21/10/2021 14 H

266 KAYNNÃ FARIAS DE OLIVEIRA

268 GABRIEL ANDRÉ DE ASSIS RAMOS

269 RODRIGO DE OLIVEIRA BARBOZA

270 GUILHERME PREUSS DO NASCIMENTO

271 AGUINALDO NEVES FRANCISCO

21/10/2021 15H

272 ALEXSSANDRO MATTOS CUNHA

273 48 CLEVERSON DE SOUZA GONÇALVES

274 49 NAILTON GOMES

275 50 VITOR RAFAEL TANII

LONDRINA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

66 PRISCILLA DO VALE ESCOBAR 20/10/2021 9H

67 RAQUEL ANGELA LILL



20/10/2021 9H

69 DAYANE BARBOSA

70 REJANE FERNANDA BUBNIAK

71 MARIANY SANTOS SOUSA

20/10/2021 9H
72 CAROLINE MARIA CARDOSO DA CUNHA

73 LIS SUEMY DE SOUZA NAGASE

77/13 12 MARIA APARECIDA DOS SANTOS LEDO

LONDRINA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

585 DIEGO ALVES DUARTE

  20/10/2021 10H

586 VICTOR HENRIQUE MANTOANI

587 ANDRÉ LUIZ NEVES

588 CRISTIANO DE AQUINO

589 MATHEUS ROMEU NATAL GARCIA

591 JOSÉ MARIO TEIXEIRA DE LIMA

592 TIAGO DOS ANJOS CORDEIRO

594 GUILHERME SPAGNOLO

595 ADRIANO FERNANDES SANTANA

20/10/2021 11H

596 BRUNO ANDRE WEBER DA SILVA

598 VINICIUS PINHEIRO TOLEDO BUENO

599 MATEUS DONEGÁ LÁZARO

600 JOAO MARCOS SILVA ZOTTELE

601 RÉGIS ANJOS FALCO

602 ERICO DA SILVA CASTRO

603 RAFAEL SEIJI PIRAJÃO KIMURA

20/10/2021 13H

604 JOÃO LUCAS FERREIRA DOS SANTOS

605 ALAN ANTONIO DE QUEIROZ

606 MOISÉS MENDONÇA FERREIRA DE FREITAS

608 FABRICIO HENRIQUE TOMAZ

609 WILLYAN MOLINA BUENO

610 ÉVERTON CARLOS PEREIRA MARQUES

611 ANDRÉ WASTCHUK MERETT

20/10/2021 14H

612 ENIO SEIJI SATO

613 STANLLEY ALVES DA SILVA

614 DANIEL LICO DA SILVA

615 BRUNO FELIPE DE ALMEIDA

616 AFONSO KOMARCHESQUI LEIBANTI

617 GUILHERME FONTES MOREIRA

618 EDGAR AUGUSTO ALIBERTI

20/10/2021 15H

623 ISAIAS ALVES ARAUJO MACEDO NETO

624 EDUARDO MOLEDO VIANNA

625 BRUNO GALEGO CARMONA

626 OCIMAR HENRIQUE MOREIRA SOUZA



627 EDUARDO DE MELO DOS SANTOS

20/10/2021 15H

629 MARCIO MISAEL DE CASTRO SILVA

630 MARCELO FRANCISCO DO CARMO

631 ALESSANDRO NAZARETH BUENO

20/10/2021 16H

632 HELTON DOLLAR CORNÉLIO

633 ALEXANDRE ROBERTO DA COSTA

634 DOUGLAS DOS SANTOS LOPES

635 FRANCISCO EUDES FARIAS SILVA

636 MARCOS PAULO THOMAZ DA SILVA

637 FRANCISCO RENATO GONÇALVES

638 JEFERSON ANTONIO BERNARDINO SOARES

639 EDSON LUCAS DIAS DAMASCENO

21/10/2021 9H

640 MAURÍCIO VALADARES CAMILO

641 CID UTSUNOMIYA

642 ANADELIO BARROS ARAUJO

643 MARCIO VINICIUS LOPES DE ALMEIDA

644 ALEX ROCHA DOS SANTOS

645 VONE LUCIO DA SILVA

646 JULIO CESAR MOREIRA MENEZES

21/10/2021 10H

648 RONALDO ADRIANO LOPES

649 VINÍCIUS FABIANO MARTINS

652 URIEL LEONCIO RAMOS

653 MOISES VENERANTO DA SILVA

654 RENAN DANIEL SANTOS

655 LUIZ FOGAÇA LEITE NETO

656 KENNER RANIELL PINHEIRO

21/10/2021 11H

657 NATANAEL NUNES DE SOUSA AMARAL

658 VINICIUS LEANDRO MOREIRA MARTINS

659 RODRIGO GARCIA BEVILAQUA

660 ANDERSON GUSTAVO COLNAGO

662 ADRIANO VANDO DA SILVA

663 JOSE CARLOS DA SILVA

664 MAURINO VALADARES CAMILO

21/10/2021 13H

665 PAULO SERGIO THEODORO DE AQUINO

667 MARCELLO AUGUSTO DE OLIVEIRA

668 MIECZYSLAW JUNIOR DA CUNHA DUDA

669 RODRIGO GOMES GAMBI

670 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA SOUSA

671 ALBERLANY RIBEIRO MIRANDA

672 LUIZ FELIPE GOMES MARTINS

21/10/2021 14H

673 CARLOS ANDRÉ TABORDA

674 LEONEL MESSIAS TESTANI

675 CARLOS OTÁVIO DA COSTA

676 LUIZ CARLOS BRASILIENSE CANUTO



677 SILVIO JOSE GUILHERMINO

21/10/2021 14H678 ISAAC DA SILVA NANTES NETO

679 EDSON OLIVEIRA DE SOUSA

21/10/2021 15H

680 REALDO ROMÃO DE LIMA

681 EVANDRO CAMPOS DO AMARAL

682 DAVI PEDRO DA SILVA

683 LEANDRO DOMINGIOS

683 ANTONIO CESAR ALMEIDA BOAVENTURA

684 PAIXÃO RONDINELLI GAMBERONE

685 132 JOCINEI PEREIRA

21/10/2021 16H

686 ANDRE LUIZ HEIDGGER BUENO

687 IZAQUE ARAUJO

688 EUZINALDO NUNES BRANDAO

689 BRUNO FELIX

H701 133 NILZANDRO CORREIA DA SILVA

704 134 TIAGO FERREIRA DE SOUZA

709 135 WILLIAM MEDEIROS DE CARVALHO

710 136 VINICIUS CARVALHO DA SILVA

FOZ DO IGUAÇU –FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: Av. Mercúrio, 580 - Bairro Residencial Três Fronteiras - Foz do Iguaçu – Paraná

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORÁRIO

59 GABRIELA PADILHA MARCANTE

21/10/2021 9H
60 LAIS NATANNI RODRIGUES GARRIGA

61 LORENA DE MELLO

62 ADALGIZA DA CRUZ SOUZA

FOZ DO IGUAÇU –MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: Av. Mercúrio, 580 - Bairro Residencial Três Fronteiras - Foz do Iguaçu – Paraná

CLASS.
AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORÁRIO

158 RAFAEL ANDRADE CRISTINO

21/10/2021 11H160 FELIPE CAMARGO DE FREITAS FIGUEIREDO

161 NILMAR DA SILVA GONÇALVES

FRANCISCO BELTRÃO–FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: Rodovia BR 483 - KM 12 - Caixa Postal 190 - CEP 85601-970 -Francisco Beltrão

CLASS.
AMPLA

CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

6 MARIA IODETE DA SILVA MEDEIROS 21/10/2021 9H

FRANCISCO BELTRÃO-MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: Rodovia BR 483 - KM 12 - Caixa Postal 190 - CEP 85601-970 -Francisco Beltrão



57 SILVIO DE MOURA FAITAO
21/10/2021 9H

58 ALESSANDRO RUBIM DE CAMPOS

59 EVERTON DE ASSUNÇÃO ZEMNICZAK
21/10/2021 10H

60 LEANDRO FARIAS

61 ELIZEU RAMOS DA SILVA
21/10/2021 11H

62 FLAVIO SONALIO

63 JAHN CLEBER MACHADO CORREA
21/10/2021 13H

64 ADMILSON ANTONIO ROMANIO

66 EDSON RAFAEL DE LARA SOARES BERTOTI

21/10/2021 14H67 LINCON ROBERTO RAFFAELLI

97 8 MARCO AURÉLIO QUEIROZ

Anexo II – do Edital nº 039/2021 – Departamento Penitenciário

CHECK LIST – GUARDA PRISIONAL TEMPORÁRIO
Edital nº 001/2020 – DEPEN

Nome:___________________________________________________________RG.__________________________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
01. Documentos apresentados na Prova de Títulos;

1.1 - - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
1.2 - - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
1.3 - - Curso de Pós-Graduação Completo
1.4 - - Experiência profissional em área de segurança
02. Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
2.1 - - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
2.2 - -  Certidão  negativa emitida  por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato

tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de
validade se houver definido na Certidão.
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)

2.3 -  -  Certidão  negativa emitida  pela  Vara  de  Execuções  Penais da(s)  cidade(s)  na(s)  qual(ais)  o  candidato  tenha
residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade
se houver definido na Certidão.
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)

2.4 - - Certidão  Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha
residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade
se houver definido na Certidão.
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

2.5 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou
dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

2.6 - - Prova de quitação das obrigações eleitorais
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

2.7 - - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

2.8 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem
(ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

03. Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

04. Declaração de que não é servidor público vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo do Estado
do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos
termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do
Paraná;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

05. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do
Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

06. Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
07. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) Carteira Nacional de Habilitação – CNH;

(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/impressaocomprovante/consultaimpressao.asp)
08. Título de Eleitor;

(http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/titulo-e-local-de-votacao)
09. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se candidato do sexo masculino;
10. Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil, contendo o número da Agência e Conta;

*CONTRATO, CÓPIA DO CARTÃO, EXTRATO OU DOCUMENTO SIMILAR
11. Certidão de Casamento, RG e CPF do cônjuge (SE CASADO);
12. Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;
13. Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes

*MODELO NO ANEXO II do Edital nº 001/2020 – DEPEN);
14. Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos candidatos que

indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;
15. Declaração, com firma reconhecida, com indicação de haver sido ou não, em todo o território nacional, indiciado em in -



quérito policial, processado ou condenado em ação penal, bem como não ter respondido qualquer procedimento admi -
nistrativo, se servidor público, excepcionando-se os casos em que tenha sido absolvido. Na mesma declaração, atestar
não ser dependente de álcool ou substância entorpecente;
*MODELO NO SITE

16. Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o candidato possui
plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Prisional Temporário, bem como não integre Grupo de
Risco da COVID-19;
** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

17. Declaração preenchida de que não integra o Grupo de Risco previsto no artigo 7º, §2º, do Decreto nº 4.230/2020;
*MODELO NO SITE

18. Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

19. Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)
** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

20. Certidão negativa de crimes eleitorais expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais)

21. Documento com número do PIS/PASES ou Carteira de Trabalho contendo número do PIS/PASEP
22. Comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone, contrato ou declaração)
23. CONTRATO ASSINADO PELO CANDIDATO

* Será entregue no ato da contratação

_______________________________,  _______ de _________________________ de 202___.

             Assinatura do Candidato.

Assinatura do Recebedor Responsável.

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

	Documentos apresentados na Prova de Títulos;
	- - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
	- - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
	- - Curso de Pós-Graduação Completo
	- - Experiência profissional em área de segurança
	Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
	- - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
	- - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	- - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Prova de quitação das obrigações eleitorais
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	- - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
	Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;
	Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Prisional Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;
	*MODELO NO SITE
	** PODERÁ SER APRESENTADO ATÉ 1º/09/2020

